

وقتی مجلس لاله گون شدوبازهم خردادخونین درایران بپاشد

به گزارش [شبکه اطلاع رسانی هرمز](#)؛ وقتی مجلس لاله گون شدوبازهم خردادخونین درایران بپاشد

17 خرداد سال 1396 داعش برای اولین بار به ایران آمد تا خودی نشان دهد؛ اما زهی خیال باطل، دلاور مردانی که در سوریه داعش را شکستند ایرانی بودند

آری، جوانان ایرانی

همان جوانانی که کمتر کسی در کشان می کند، عده ای می گفتند در جنگ ایران و عراق خیلی شهید دادیم تا پیروز شدیم حالا اگر جنگ شود کسی به مقابله بر نمی خیزد.

اما کوه فکری بودند این مردم، همه جوانان دهه هفتاد همان جوانانی که اکثر آنها هم سن و سال های ما بودند رفتند سوریه و شهید شدند تا راه داعش برای ورود به ایران بسته باشد.

17 خرداد سال 1396 چند نفر تروریست داعشی بایک ترقه بازی یا به قول خودشان «حمله انتحاری» به مجلس حمله کردند.

آری، باز خردادی خونین شد و مجلس لاله گون.

و لاله هایی که با حال روزه به دیدار سیدالشهدا رفتند.

آنجا بود که همه مردم ایران معنی مدافع حرم را فهمیدند و یادآوری شد حرف امامان که هر کس به وقت یاری رهبرش در خواب باشد بالگدشمن بیدار خواهد شد

و باز یادمان آمد، که...

در باغ شهادت

باز، باز است.

داعش ساعت 10؛30 صبح 17 خرداد وحشیانه وارد مجلس شد اما از عاقبت کار خود بی خبر بود

نتیجه ی ترقه بازی آن چند نفر داعشی شهادت چند تن از هموطنان ما، در مجلس بود.

اما اتفاقی دیگر که جواب کارانها بود، اتفاقی بود که در کمتر از 10 روز بعد با حمله موشکی سپاه به مواضع داعش در سوریه پاسخ داده شد، درست

همانطور که رهبر عزیزمان گفته بود «در جواب این ترقه بازی ماسیلی محکمی به دشمن خواهیم زد»

و باز هم ثابت شد که اگر سالها بگذرد مردان ما غیرتی ماندگار دارند ما ز نسل سلمانی هستیم که تمام روزهای عمرش را قدم به قدم همراه با رسول خدا و امیرالمومنین(ع) جهاد کرد.

و سایه مردی برسرم ملت ماست که از تبار پیامبر (ص) و امیرالمومنین علی (ع) است.

پس با این تفاسیر غیرت علوی، مرام و معرفت سلمان هنوز جاری است. شهیدزنده وطن، سردار رشید اسلام حاج قاسم سلیمانی (سرباز باوفای امام سیدعلی حسینی خامنه ای) فقط 10 روز از امام، رهبر، فرمانده و آقایمان فرصت گرفت تا جواب حرکت ناشیانه ی تکفیری های ظالم را بدهد و دقیقاً به موقع سیلی محکمی را به صورت داعش کوبید و خواب آرامش را برآشفته کرد.

یا ایهاالداعش! ایران هیچ حرکتی را بی جواب نخواهد گذاشت، قبل از اینکه پایت را کج بگذاری آرام بخواب، ملت ایران هیچ حرکتی را بی جواب نخواهد گذاشت.

آخر کدام بی غیرتی اجازه می دهد که پای بیگانه به حریم خانه اش باز شود؟ مگر یادتان رفته که این خاک جوانانی چون شیران شلمچه می پروراند.

به عنوان یک دهه هفتادی که هم سن شهید حجتی ها، دهقان ها، و خلیلی ها هستیم باید فریادم را به گوش داعش برسانم که آن ترقه بازی که شما در مجلس اجرا کردید را نوجوانان 10 ساله ما هم می توانند پاسخ دهند. بهتر است در زمین خودت بازی کنی که مبادا وقتی زمین خوردی کسی به ریشت بخندد.

اگرچه صندلی های سبز مجلس به سرخی رنگین شد، ملت دلیر ما هم روسفید شد.

چه لاله های پاکی که رنگین شدند

راز این قصه چیست که بارها باید خرداد ماه ها در تاریخ ثبت شوند. اما این فلسفه هم باید در تاریخ ثبت شود که هزاران خرداد هم که خونین شود ما ملت ایران دست از مقابله با منافقین بر نخواهیم داشت.

آری

خون سلمان در رگهایمان و سایه آل علی برسرمان جاودانه خواهد ماند ما غیرت اجازه نخواهیم داد که غیرت علوی ذره ای در وجود نسل جوانمان کمرنگ شود

و حتی قطره ای از صفات بیگانه در ما اثر کند.

شرح ماجرا، این گونه رقم خواهد خورد، بارها به خاک ماحمله شود، هزاران بار خون هاریخته شود، خاک وطنمان هرساله رنگین شود ما باز عشق آل علی را در سینه می پروانیم و فرزندی علوی از سلاله پاک زهرای مرضیه (س) که یادگار نسل رسول خدا (ص) را چون پدر غریبش علی ابن ابیطالب تنها خواهیم گذاشت.

همچنان غیرت علوی درخروش است.

مولایمان علی یکبار در کوفه تنها ماند، اما، ما ایرانی ها محال است صفت کوفیان را در پیش بگیریم و فرزندش سید علی را تنها بگذاریم. هرگز اجازه نخواهیم داد که تاریخ تنهایی و مظلومیت علی را تکرار کنند.

ما عاشقان سید علی حسینی خامنه ای

چون صخره های استوار پشت ولی و نایب برحق مولایمان مهدی خواهیم ایستاد.

و باز هم در این زمانه نقش زنان و بانوان پررنگ شده و جوانانی چون شهید محسن حججی، شهید محمد رضا دهقان و شهید محمود رضا بیضایی می پروراند.

چه بانوان محکمی بودند بانوان این قیام جوانان زینبی پرورش دادند و راهی سوره کردند.

داعش بمان، اندکی صبر کن، به ایران نیا، ایران جای تونیست.

در زمین خود بازی کن که تیم بازنده خود خواهی بود.

نیا داعش، باز خردادی خونین نکن که هنوز خون علوی ها به جوش است نیا داعش فرزندان سید علی هنوز بیدارند.

نیا داعش، تونیامده خواهی باخت، فقط کافیت چشمت به جمال زیبای امامان سید علی بیافتد بی شک مجذوب نگاه و لبخندش خواهی شد. زیرا که نگاه نافذش هر عاقلی را دیوانه خود می کند.

تو که دیوانه ای رانمی دانم چه خواهد کرد...

نیا داعش، سربازان و بسیجیان سید علی هنوز استوارند.

خردادی دیگر را تکرار نکن

می دانم هنوز جای سیلی که خردادی 96 از ایران خوردی هنوز سرخ و کبود است.

نیا، اندکی تامل کن آیا توان مقابله با جماعتی که حب آل علی را در دل پرورانده اند را داری؟؟

هزاران خردا دهم که بیایم خردا دهی ثبت شده در تاریخ را گرامی خواهیم داشت.

سالیان بگذرد، یاد لاله های پرپر را باز زنده خواهیم کرد.

سالروز گرامی داشت قیام 17 خرداد 96.

سالروز لاله گونی شهدای مجلس گرامی باد.
به قلم زینب زارعی